aliaq; non nullæ sincerius testandæ fidelitati, aliquantum tulere  
commeatus, gratori ex affectu tribuentium quam copia largio-  
ne. Sed vanum est, inter incudem & malleum positis in totum  
fidere, nisi prius imposta præsidia, loca & fidem popularium  
contra mutationem tucantur. Nam vt bractea seu Tritones,  
commoti vento, ad flatum eius obuertuntur, ita populi ac vrbes  
in bello, ad potentioris sese circumagunt fortunam.

Inter continuos labores inediāmq; exacto autumno, graui-  
us à frigidiore cœlo malum, perq; iugiter depluentes imbres,  
corruptum perpetuis madoribus agmini iter, vnde miles sub  
Martini ferias ex Gastris in hyberna dimitti solitus, vacationem  
aut saltem respicium, omnino poscere videbatur. Nec iniusta  
requisitio censeri potuit, nisi REX animo Budam agitans, firmi-  
ter proposito insisteret, vel solo eius loci aggressu, grandem an-  
nuo labori impositurus coronidem. Sed plus in molimine tali  
gloriae, quam possibilitatis apparebat; rarefactis per mortes aut  
morbos vtriusq; militiæ Ordinibus, & infirmiore Buda quam v<sup>er</sup>  
sine dolabra & rutris subigi posset. Diu perststit in eo REX,  
donec palam fuit Germanos respirium ab opere meditari; ne id  
quidem ex lege humanitatis, quæ Patri familias, non nisi dimisso  
liberaliter hospite, demum se tradere quieti permittat. Siqui-  
dem mox post Strigoniū deditum, Elector Bauarus, multa pu-  
gnacis animi excellentia Princeps, domum cum copijs retrouer-  
tens valedixerat REGI: etiam FERDINANDVS Curlandie Dux; in-  
super STAREMBEGIVS Campi Mareschallus, Vir bello hoc  
eximie meritus, Viennam abierat, reliquis mox domitionem  
vrgentibus. Hinc tentandæ Budæ destinatio omitti debuit, duo  
potissime à regressuris Principibus concludi annitentibus nostris,  
scilicet Hyberna militi vbi & qualiter assignanda; tum Hungari,  
qua spe Cæsareæ gratiæ ab extrema desperatione retrahendi fo-  
rent. Militi quidē iusta negare, in humanum prorsus videbatur;  
minus item consultum, Thokolium inter Cæsaris iram, & Turcæ  
fauorem nutantem relinquere, nisi aliquo possibili medio re-  
conciliatus CÆSARI, à patribus Turcarum auelleretur. Quippe  
etiam

etiam tunc aderant P A V L V S S Z E P E E I & M I C H A E L N E Y in-  
ternuncij; sparso, nec scio, an vero rumore, quod in Sacerdotes  
Catholicos, per sevère egisse dicebantur, hinc minus grati. Cer-  
te effectus legationis in abscondito fuit, iacta in vulgus fama,  
gravi morbo decumbere Thokolium, quem mox soderatio pa-  
ralysis auxisset; simulatam alij ægritudinem dicebant, nimirum  
vt abitum Wezyri ex Hungaria præsentiens, etiam eo prætextu  
thesauros, quos ingentes corraserat inhianti offam subduceret.

Militis in hyberna locatio, Exercituum Duces diu fatigauit  
negotium, si quod aliud arduum & molestum; fortè quod vin-  
cere, vni omnibus facilius sit, quam vt vnu omnibus satisface-  
re valeat. Suberat quidem per superiorū Hungariam alendi Mili-  
tis ratio; sed exinde securior illa, si reconciliati CÆSARI suo Re-  
belles, Exercitui eius sociorumq; suppeditarent commeatum, vt  
amicci, ac certi, mediante Polono R E G E, venia; solos Turcas in-  
fectarentur vt hostes. Sed hoc impetrari non potuit, reluctante  
Cæsar's Aulā, nō statim nec aperto sinu perduellibus indulgen-  
dum. Sanè mirum, gentem in bellicis perspicacem, adeò tunc  
vltionis desiderio impotenter agitatam, vt nec admisso in gra-  
tiam Thokolio vires Turcæ accidi; nec festis qui pro se pugna-  
uerant sociorum legionibus, tutum exhiberi respirium pateren-  
tur. Evidem inter requirentem & exhibentem auxilia, sæpe  
primis officijs non respondet finis, cum beneficia eousq; grata  
sunt, donec exolui possunt; & sublimitas meriti, si destinata eius  
enī succurras transcendit, primo suspicandi mox solitudinis  
causa est. Vno verbo, qui ante Viennam liberales Germani, iam  
tunc post exhibitum auxilij opus, in tuta inter gentes infestas sta-  
tione, ambiguo bello relinquebant Polonos, fortè non aliter  
maturandum in Patriam redditum eorum præudentes; consimili  
vt Hungari voto, dissimili ratione. Sed talibus ex rumore famâ,  
an ex veritate origo fuerit, haud perinde affirmem, nisi plurimo-  
rum firmasset relatio, & aulicæ subtilitatis aphorismi, cautè ac  
suspicaciter externa tractari auxilia præscribant. Quæ si per li-  
uorem sparsa, pro nihil reputare fas fuerit. Tandem diu dissec-  
ptato,

ptato, quo species in hyberna locandi Militis maneret, Polonis Cassouiae, Pressouiae, Bardiiouiae, circumiecta ora obtigit peditatus in praesidia arcium distribuendus: Lithuania ad vsq; flumen Cislam & cohærente tractu subalpinæ ditionis, Transyluaniam usque, sub-sisterent. Ita quidquid rebellione turbidum, aut aggressu distracto-minosum, hospitibus in respirium tradebatur; Cæsareani præter quinq; cum Duneualdio legiones, in inferiorem Pannoniam contendere, quantum à periculo remoti, tantum domui propiores.

In brevi Exercitu ad flumen Hyppoleuctato, iter Viennam die quarta Nouembris Princeps L O T A R I N G V S destinauit. Iturientem comiter ut solet exceptit REX, etiam digressuris ab inuicem, optimè de Christianitate meritis bellatoribus, ad mensas valedictio instituta fuit. Assedere vna Principe' I A C O B O co-mite, plurimis Cæsareanorum Tribunis ad instructum multa dap-pe conuinuum admissis. Ac quia crudus sub casside Mauors, flor-entibus vino animis verborum largior est, multa tunc nec indebita alterutrius Principis encomia audiebantur. Planè metu-erant, mutuo amore & confidentia bellum orsi, etiam tunc co-dem affectu, si non finientes illud, at saltēm differentes. Post secretum colloquium, generosis duobus equis à R E G E Princeps donatus, in viam se dedit, militariter æstimans munus cui vitam comittere posset.

Interuenit hic easus quales in bello solent, inde tamen con-sideratione non indignus, quod velut alteri parti fortuna renun- ciasset, vtriq; illusit. Cracoviâ expedierat R E G I N A Daleratum, cum literis ad R E G E M, solicita quod credibile, de salute Mariti, R E G I s ignorare. Dum vero Gallus Schat insulam præterlegit, cum ab erumpentibus Wiwarij præsidiarijs captus, simul recepti- Literis in custodiā rapitur. Wiwarum item delegauerat Wezy- rus, noscendo illic rerum statui cum literis Czausium; etiam hic in manus Polonorum delatus exhibetur R E G I, faslus formi-dare admodum Wiwarij suos, iam vulgata quæ immineret obsi-dione; etiam comperto, iterata apud Parkanum clade, res Tur- catum admodum comploratas esse scripto ergebantur ad con-stantiam

stantiam Viuarienses, in brevi enim fore Wezyrum reparatis Vi-  
ribus, ijs sine mora succursurum.

In interiora Hungariæ tendenti Exercitui, iam ardui mon-  
tes, iam continuis imbribus mœdefacta telus, infestum nimis red-  
debat iter, adeò, vt prægressas legiones, vix tertia die Carrago  
cum impedimentis consequeretur. Occurebat euntibus Sethi-  
num, olim Stephanopolis, muro & fossâ, etiam exterioribus mu-  
nitionibus circumductum oppidum. Insederant Oettingeni Ian-  
czari, ac Spahorum cum Aga suo Vexilla septem, tuendo loco à  
Wezyro immisi. Siquidem ab Agria Wiwarum hac transitus,  
oportunitatem commeandi itinerantibus aperiebat. Præmislus  
cum ala Equestri ATHANASIVS MIACZYSKI Krzepicensis  
Præfetus, exploratum iuit; vir in prima semper discrimina prom-  
ptus, & qui apud Viennam insequendi Wezyrij partes sibi à REGE  
delatas, non sine dexteritatis laude executus est. Etiam tunc  
Sethinum præcurrens, ex interceptis captiuis competit, firmo  
præsidio oppidum tenciri, nihilq; minus quam spontaneam dedi-  
tionem meditari. Cum contra Hungari quibus situs & præsidi-  
um loci ante cognita, inualidum aduersum vim maiorem locum,  
continuo dedendum terulissent. Proin exprobrata vanitate fu-  
tilia narrantibus, it REGIS iusu, dignoscendo loco, Ser: Prin-  
ceps IACOBVS, MARTINO ZAMOYSKI Palatino Lublinen-  
se, Heroe continua bellorum praxi innutrito, ac MARTINO  
Kacki Leopoliensi Castellano, præterea Dunneualdio CÆSARIS  
Tribuno associatus. Indivulsus Princeps laborum periculorum-  
que Parenti Comes, filium tanti REGIS inter discrimina age-  
bat, cum nedium tertium ætatis lustrum attingentem, bellicis  
exerciti Patet voluisse. Id autem non ex umbratica chattarum  
disciplina, aut accurate dispositis, latruncularia tabula, puppis  
sed marte & campo apertis, ybi animus manusq; per se agunt,  
indeq; militaria præcepta perfectius hauriuntur. Vix eo flexu,  
ætatis humanioribus literis quantum Principi satis imbutum,  
mox inter bellii fragores, huic Regiæ armorum voluptati, insue-  
fieri

fieri oportuit, vnde mox fortunæ suæ pararetur. Id quidem ad præscriptum Lyrici vatis, armorum exercitio à teneris durandis.

Pulchro Quirites puluere gaudeat

Impubis atas, & strepitus & minas,

Iam nunc & audaces tumultus,

De tenero meditetur vngui.

Suggressus Princeps recognoscit locum, demonstratq; vnde facilior Militi via in assultum, vbi suggestus pro machinis locandi; & quamuis impedito accessu difficilior oppugnandi ratio, parum tamen ausuros præsidiarios, vbi extrema conspicunt, palam edicit. Proin per tubicinem explorare animos visum, qui primo contumaciter dedendam urbem, negarunt ac hostiliter in subeuntes iacula sunt mox comperto, REGEM post præcursors venire, mitius egerant, tantum anteurbia cum adiacentibus horreis incendentes, quod tamen incendium mox accurrentes Cosaci restinxerè. Prima luce adest Rex ac admotis legionibus, in prætenturas seu Palisadas impressionem adornari iubet; facili in expugnandum locum creditâ viâ, si has primo antecaperet pedes. Nec segnius quam iussæ prorupere legiones Polonæ, etiam Dunneualdius altera parte cum Cælareanis, cuius tamen prima cura, vt excitatis loculamentis machinas in urbem disploteret. Validus murus oppidum ambiebat, muro profunda fossa suberat, huic tursus ex adultis trabibus sepimentum prætendebatur. Piguit Tribunos nostrates subacti oppidi gloriam tormentorum iactibus deberi, proin pernicaces ingruunt, ac primo assultu prætenturas illas demoliuntur. Sed inter istas ac muros præiacebat area, in quam delati certissimis iactibus pertinentur, ac vnde regredi infame esset; mænia vero assilire profunda fossa haud pateretur. Hic enim uero cruento certamine pugnatum, ancipiti pugna & noxia, attamen læta nostris, mox in ditionem certam, alba Vexilla Turcis pendentibus. Ultra quadraginta ex legionarijs ac Cosacis cecidere, nam hic isti egrediam nauarunt operam. Sed gregariorum iactura minor, & scilicet reparatur, dolentior casus fuit FRANCISCI LANCKO-RON-

RONSKI Stobnicensis Praefecti, cui Laccianæ Legionis Legato, violentus è sclopeto ictus, tibiam pedis fregerat. Enorme vulnus ab archiatriis immedicabile indicatum, nisi serpenti gangrenæ, partis affectæ sectione occurreretur. Ergo aliquis eorum monet, ægrum pedem resecandum esse. Cui LANCKORONIVS doloris ac perturbationis in speciem experts, reponit. Minor inquit iactura pedis est, qui vitam hic tuli pro Fide & Rege profundendam. Iam vero si mori necessum, cur non utroq; pede integer denascar? Adhæc præsentes solari, ac vt consilio Medicorum acquiesceret, tandem induxere, vt viuis membra iactura vita consulens, nobili victoria superstes agere vellet. Permisit tandem, eaq; animi constantia sectionem pedis tulit, vt ne minimam suspitum emiserit, licet si serrata pilam in recidendo osse, frangeret chirurgus. Ita fortis Miles pedem amisit, vitam retinuit, etiam hac quandoq; positâ gloriam ex robore animi retinebit semper. Consignatus oppidum in nomen Regium Turcis, ægre ab irruptione contineri potuit Miles, cæde suorum ferox, & quem facilius in pugnam impellas, quam retraxeris. Deditur itaq; Sethinum ea lege qualem Clementia REGIS dixerit; ac mox rescratâ portâ duo Prætoriæ cohortes custodiæ causa iniére; loci Praefecto Agapido delubra solo æquata sunt; repertis viginti diuersi modi machinis, præter alia requisita ac instrumenta belli. Traditum in nomen REGIS Sethinem seu Stephanopolim, mox in manus Dunnevaldij Generalis pro Cæsare consignauere Commissarij, in antecessum emissis Turcis ut quidquid circa se haberent, tolere possent, etiam abitu quo vellent instituto.

In Hungaria feruentibus Christianorum armis, Moschi interim in scenam, verius successum belli speculabundi egere; cum certo constaret, subornatos ab ijs exploratores, Exercitui nostro immixtos, Viennensi prælio interfuisse, celebris victoriæ oculatostestes, & friuola narrandi suspicione carentes. Attigi supra, post conclusa Varsavia Comitia legatos eorum adfuisse, præpostera comparitione id tantum assecutos, vt ad tractandam induciarum

ciarum prolongationem, ac mutuam armorum societatem, vtris-  
 que gentibus condiceretur ad Nouembrem Commissio. Con-  
 uenerat inuicem de loco Kadzyni commode in confinijs institu-  
 endo, delegatis à parte Moschorum IACOBO ODESZOWSKI,  
 BASILIO GALLICZYN, IOANNE TROCKIEWIO, GRE-  
 GORIO PYSZKIN, saepius in Poloniā internuncio, aut Legatis  
 adiuncto. A prima origine dudum inter Polonos ac Moschos  
 gentes conterminas bella & discordia; quæ tamen pace, aut  
 interuenientibus inducijs soperbantur. Sed nulla aerior hostili-  
 tati ansa, quam tradita per manus de Smolensco controvērsia,  
 quod Iuris Polonici antiquitū, perfidia GLINSKI Lithuanii  
 occupauit IOANNES BASILIADES Dux Moschorum, inter-  
 lapsu temporis recuperauerat SIGISMUNDVS III. Polonorum  
 REX; donte memoria nostra, ALEXIVS MICHAELIS Dux  
 per deditōnem receperisset. Sic Smolensco alternis vicibus pos-  
 sessorem mutantē, non Dominum dirempta tandem arma indu-  
 cijs, quarum ad Annū 1683 descripta duratio. Per ea tempo-  
 ra Moschi, internis dissidijs domi agitari cœpere, vt fere immor-  
 talia odia sunt, quæ ex ambitu orta, pro dominatione geruntur.  
 Namq; ALEXIVS MICHAELIS reliquerat THEODORVM,  
 vernacule ETHEODOR; is rursus ex MIŁOSŁAWSKA IOANNEM,  
 alterum PETRVM ex NARYSKINOWNA, pari iure inter se  
 Imperium illud usurpantes. Vnde sub confusa noui domi natus  
 initia, non defuere assertores partium, qui alterius Principis  
 prærogatiā nascendi, alterius suffragium Electionis, armis  
 vindicarent, non sine Imperij illius noxa, ac conuulsione, fortè  
 tunc in turbido pescari non ineptum videri potuit, si modo, vt  
 nuper Moschis inuadere aliena, ita Polonis ad recuperanda abla-  
 ta, occasione vt collibuisset. Sed expectare hanc quam habe-  
 re, tenax pacti Res publica maluit; sepositis armis ex aquo & in-  
 re disceptaura, vt aliquo modo iustitia congruo, pax haberi  
 posset. Eo itaq; Commissionis actu imminentē, vt species cu-  
 pientium esset, miserant Moschi Nicéphotum Poddiaczky inter-  
 nuncium, qui adhuc dum in Hungaria demorante REGE Gra-  
 couiam